**CHARLES UNIVERSITY**

**Faculty of Arts**

**Institute of World History**

**History/general history**

**Doctoral Dissertation**

PhDr. Kathleen Brenda Geaney

**English-Speaking Communists, Communist Sympathizers and Fellow-
Travellers and Czechoslovakia in the Early Cold War**

(Anglicky mluvící komunisté, komunističtí sympatizanti a podporovatelé a Československo
v počátcích studené války)

Supervisor Mgr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D.

2017

**Statement of originality of the dissertation:**

I hereby declare that this dissertation is the result of my own work and that I wrote it independently, using only duly listed and properly cited sources and references, and that it has not been submitted in connection with any other university course or in fulfilment of the requirements of the same degree or of any other.

Prague, 22 September 2017

Kathleen Brenda Geaney

## Abstract

The dissertation is a study of some of those people with Communist Party affiliations and fellow-travellers, who journeyed behind the Iron Curtain to see for themselves what life was like in the new people's democracy. The research focuses on Czechoslovakia as a tourist destination for a surprising number of anglophones in the early years of the Cold War. It argues that Soviet experience served as a best practices model for officialdom in Prague. This was modified where necessary to take into account the lessons learnt, national particulars, and the new geopolitical context. In both situations, foreigners were evaluated in terms of importance and potential as far as the communist cause was concerned.

**Key words:** Czechoslovakia, communism, Cold War, English-speaking foreigners, hospitality techniques

## Anotace

Disertace se věnuje těm členům a sympatizantům komunistické strany, kteří cestovali skrze železnou oponu, aby na vlastní oči viděli život v nové lidové demokracii. Výzkum se zaměřuje na Československo v počátcích studené války, které se stalo cílem až překvapujícího množství anglojazyčných turistů. Práce ukazuje, že sovětský příklad sloužil jako model pro přijímání těchto návštěvníků pro oficiální místa v Praze. Československé úřady si nicméně tento vzor přizpůsobily na základě získaných zkušeností, místních podmínek a také geopolitického kontextu. Přístup k nim byl přizpůsobován na základě hodnocení jejich přínosu a důležitosti pro věc komunismu.

**Klíčová slova:** Československo, komunismus, studená války, anglicky-mluvící cizinci, metody pohostinosti

## **Acknowledgement**

I would like to thank my supervisor Ondřej Vojtěchovský for his help and patience as I know I am not always easy to deal with. I would also like to thank my family, namely my father who was really supportive and became my true motivation to finish this work, my mother for her empathy and readiness to take me in her arms when I felt blue while working on this work, and my beloved husband for his love and willingness to listen and share my happiness about my new discoveries.

For my lovely little son, Filip.

## Contents

---

INTRODUCTION ..... 7
METHODOLOGY AND SOURCE CRITICISM ..... 17
WELCOME TO THE SOVIET UNION AND LATER THE PEOPLE’S DEMOCRACIES ..... 25
VISITORS TO THE SOVIET UNION: A BRIEF DESCRIPTION ..... 25
THE STALINIST SPELL ..... 34
WELCOME TO CZECHOSLOVAKIA: INTRODUCTION ..... 49
VISITORS TO CZECHOSLOVAKIA: THE SETTING ..... 61
THE ARTS WORLD ..... 63
A MEDLEY OF CULTURAL FIGURES WHO VISITED CZECHOSLOVAKIA IN THE EARLY YEARS OF THE COLD WAR ..... 63
THE KARLOVY VARY FILM FESTIVAL ..... 69
IT AIN’T NECESSARILY SO ..... 73
JOAN LITTLEWOOD’S THEATRE WORKSHOP ON TOUR IN CZECHOSLOVAKIA IN 1948 ... 75
THE PRAGUE SPRING FESTIVAL OF 1949 AND PAUL ROBESON..... 79
LAWYERS AND POLITICIANS OF THE LEFT ..... 84
TRANSIT PASSENGERS..... 92
THE WORLD OF PEACE ..... 100
THE PARIS – PRAGUE PEACE CONGRESS OF 1949 ..... 103
THE SECOND CONGRESS OF THE INTERNATIONAL UNION OF STUDENTS AND THE MEETING OF THE PERMANENT COMMITTEE OF THE DEFENDERS OF PEACE: AUGUST 1950..... 107
THE SHEFFIELD-WARSAW CONGRESS: NOVEMBER 1950..... 119
PRAGUE: THE “LITTLE MOSCOW” OF SATELLITE EUROPE ..... 123
THE CHURCHES ..... 125
CHURCH AND STATE AT LOGGERHEADS ..... 125
THE PROGRESSIVE PILGRIMS AND THE CHRISTIAN FESTIVAL OF 1950..... 132
THE RED DEAN AND THE PINK PARSON ..... 140
THEM AND US ..... 144
PARADES, FESTIVALS, AND RED-LETTER DAYS ..... 150
SPREADING THE PEACE MESSAGE ..... 155
A HOLIDAY TO REMEMBER..... 158
BRITISH HOLIDAYMAKERS IN CZECHOSLOVAKIA ..... 158
THE CZECHS HAVE THE WORLD BY THE TAIL – BUT NOTHING IS LEFT TO CHANCE.... 166
LIDICE ..... 170
TRULY A NEW WORLD ..... 176
ITINERARIES..... 180
HAPPY AS LARRY ON THE COLLECTIVE FARM AND A WORKERS’ PARADISE..... 186
VIGILANT INTERPRETERS AND IDEOLOGICAL MOUTHPIECES..... 192

PAYBACK ..... 195
FRATERNAL DELEGATES GET THEIR DUES..... 195
HARRY POLLITT AND OTHERS ..... 199
INCREASING THE CREDIT BALANCE ..... 207
ALL ABOARD THE CZECHOSLOVAK GOODIES SPECIAL: THE DINING-CAR WILL OPEN SHORTLY ..... 213
THEY SWALLOWED WHAT THEY WERE EXPECTED TO SWALLOW..... 216
PEACE REVISITED..... 221
CONCLUSION: THROUGH THE LOOKING GLASS..... 225
BIBLIOGRAPHY..... 231
ARCHIVES ..... 231
EDITIONS OF DOCUMENTS ..... 232
CONTEMPORARY BOOKS AND BOOKLETS ..... 232
NEWSPAPERS AND PERIODICALS ..... 236
MEMOIRS, DIARIES AND SPEECHES ..... 237
UNPUBLISHED MEMOIRS ..... 240
BOOKS ..... 240
ARTICLES IN ACADEMIC JOURNALS ..... 254
UNPUBLISHED DOCTORAL DISSERTATIONS ..... 256
INTERNET SOURCES ..... 256

## INTRODUCTION

---

“From Stettin in the Baltic to Trieste in the Adriatic, an iron curtain has descended across the continent,” declaimed Winston Churchill in words that are often seen as the opening salvo in the Cold War conflict.<sup>1</sup> Even though debate on when and how the Cold War actually started continues, and it is doubtful if historians will ever reach a consensus on the matter, it is indisputable that two blocs came into being. One, headed by the United States, represented the capitalist West and championed “freedom,” the other was led by the Soviet Union and campaigned for socialism and “peace.” Not surprisingly, the two camps were mutually incompatible. In the early Cold War years, they both created images of their adversary as “the Other.” In the East, the West was labelled an “imperialist warmonger,” among other epithets, while in the West, the East was the anti-democratic, totalitarian camp.<sup>2</sup> When reading about the early years of the Cold War, one sometimes conjures up a mental image of an actual physical curtain made of iron on the border separating the two opposing sides, surrounded with barbed wire, electric fencing, and heavily armed frontier guards ready to shoot would-be escapees and intruders alike. One visualizes a virtually impenetrable barrier between the “good” West and the “bad” East, which only a few lucky souls managed to cross in the right direction – westwards. However, is this picture adequate? Or has our image of the period under scrutiny and the questions it raises been influenced by the perspective of the Cold War winner more than we are prepared to admit? Was everything really only black and white?

Over the years, an enormous number of books have been printed about the early Cold War period, East–West relations and confrontations, proxy wars fought elsewhere in the globe, political developments in the two camps, the different forms of repression within both, the fears, stigmatization, and malaise engendered as a result, as well as corresponding cultural and social issues. The Second World War is for many a watershed in world history and indeed the

---

<sup>1</sup> Quoted in for example GADDIS, John Lewis, *The Cold War: The Deals, the Spies, the Lies, the Truth*, London – New York: The Penguin Group 2005, p. 95.

<sup>2</sup> Krakovsky Roman, *The Peace and the War Camps: The Dichotomous Cold War Culture in Czechoslovakia 1948–1960*, in VOWINCKEL Annete – PAYK Marcus M. – LINDENBERGER Thomas (eds.), *Cold War Cultures: Perspectives on Eastern and Western European Societies*, New York – Oxford, Berghahn Books 2012, pp. 213–234, here 213.

[…]

the Sterns was finally dropped by the US authorities, since the chief witnesses who would have been called to testify against the couple were dead. However, at that stage, considering their age and financial situation, they decided to live out their remaining years in Czechoslovakia. This was despite the fact that after all her time in Prague, Martha Dodd knew "only 3 kinds of Czech expressions! ano, nyet and was kann mann machen," as she claimed jokingly in a letter to Stefan Heym, the German, and Czechoslovak, novelist. Library of Congress, Martha Dodd Papers, ID No. MSS80875, Letter by Martha Dodd to Stefan Heym dated 31 August 1971. Stefan Heym and his first wife, the American founder of Seven Seas Publishers in East Berlin, Gertrude Gelbin, had been close friends of the Sterns and frequent visitors to Prague. In fact it was in Prague, where he had fled to escape the Nazi rise to power in Germany in 1933, that the then nineteen-year-old Helmut Flieg had adopted the name Stefan Heym before moving to the US to continue his education (WALD Alan M., *Trinity of Passion: The Literary Left and the Antifascist Crusade*, Raleigh, The University of North Carolina Press 2014, pp. 195–196). Gertrude Gelbin hoped that by circulating "'progressive' English-language literature 'throughout the world in all countries [...]. Seven Seas would counteract 'capitalist propaganda advanced through American and British paperbacks'" (KIRKPATRICK Peter – DIXON Robert, *Republics of Letters: Literary Communities in Australia*, Sydney, Sydney University Press 2012, pp. 116–117; see also: MOORE Nicole – SPITTEL Christina, *Australian Literature in the German Democratic Republic: Reading Through the Iron Curtain*, London – New York, Anthem Press 2016, pp. 15–17). Gelbin was succeeded at *Seven Seas* by Kathryn Weatherly, whose husband, the African American baritone, Aubrey Pankey, had arrived in Prague in 1953 after being expelled from France for, it seems, taking part in a protest against the Rosenbergs' execution, but would soon move to East Germany.

Emma Goldman's third and largest category were the delegates and members of one commission or another who, she tells us, "infested" Russia after the 1917 Revolution. Rather than avail of the opportunity "to see things as they were [...] they preferred to side with the Government" and then go home "to misrepresent and to lie deliberately in behalf of the Bolsheviki [...]." <sup>808</sup> As we have seen, those functionaries and flunkies who attended the various Party and Peace gatherings in Czechoslovakia, the trade union delegates, student representatives, and clerical do-gooders, were no different. The worst effect of tourism, said Jaroslav Toms, District Party Secretary of Karlovy Vary, in 1971, "is the importation of petty bourgeois illusions and ideas." <sup>809</sup> There was little fear of that in the early Cold War years, however. "The Prague coup of February 1948 closed the sole potential breach in the wall of satellite states that Moscow had constructed in Eastern Europe. From then on, as Western observers realized, the Iron Curtain was to be clamped down tight." <sup>810</sup> Watchtowers and barbed wire guarded all Czechoslovak borders, east and west, and even the fraternal delegations from other states in the Soviet bloc that were "whisked through our country were neither representative nor communicative." <sup>811</sup> This insulation, and probably mutual incomprehension as well, is captured in a report by a British Workers' Delegation on their visit to the USSR in 1950 which transited through Prague: "We were received in Prague by representatives of the Czechoslovakian Trade Union movement, who gave us excellent hospitality overnight (in a hotel that had been taken for use by trade unionists on holiday), and made us honorary members of the Czech trade unions. Next day we took Soviet planes. Our first stop was Lvov, where we had our first taste of Soviet hospitality. We were entertained to lunch by the Lvov Trades Council and before we left for Moscow we linked hands and gave them 'Auld Lang Syne.'" <sup>812</sup>

It was of little consequence whether delegates were card-carrying Party members or not. A good time would be had by those chosen for the trip and they could "be relied upon to come back [to their home country] with the same excited enthusiasm for the state of affairs they were

---

<sup>808</sup> GOLDMAN Emma, *Travelling Salesmen of the Revolution*, p. 117.

<sup>809</sup> ULČ Otto, *Politics in Czechoslovakia*, San Francisco, W. H. Freeman 1974, p. 123.

<sup>810</sup> SELVERSTONE Marc J., *Constructing the Monolith: The United States, Great Britain, and International Communism, 1945–1950*, Harvard, Harvard University Press 2009, p. 118.

<sup>811</sup> ULČ Otto, *The Judge in a Communist State*, p. 296.

<sup>812</sup> British Workers' Delegation to the USSR, Watford (Herts.), Farleigh Press 1950, p. 6.

privileged to examine in their seven days' stay in Rumania, or Poland, or Czechoslovakia.”<sup>813</sup> Whether the venue was a Party gathering or a peace congress or a visit to the Baťa shoe factory in Gottwaldov, the hospitality techniques developed in the USSR in the 1920s and 1930s had been turned to good account in Czechoslovakia and the organizers running the show could be pleased with their handiwork as they watched the “enthusiastic visitors [...] carrying under their arms heaps of beautifully printed booklets with magnificent photographs and cheerful statistics. They would go back to their homelands in the West and tell everybody how wonderful life was in the workers' paradise.”<sup>814</sup> For the visitors themselves, the phrase “red carpet” had taken on a whole new meaning and, understandably, many were sad to board the departing plane or train and become “just ordinary people again – though admittedly ordinary people who were loaded down with Bohemian glass, dolls and folklorique woven things.”<sup>815</sup> But reassurance would come from the smiling, hand-shaking guide as he bade them farewell: “We always welcome our *friends* back.”<sup>816</sup>

---

<sup>813</sup> DARKE Bob, *Cockney Communist*, p. 165.

<sup>814</sup> WECHSBERG Joseph, *The Self-Betrayed*, London, Victor Gollancz 1955, p. 261.

<sup>815</sup> SAYLE Alexei, *Stalin Ate My Homework*, p. 81.

<sup>816</sup> DONNELLY Desmond, *The March Wind*, p. 100.
