Hodnocení průběhu a výsledků studia Mgr. Kathleen Geaney

PhDr. Kathleen Geaney dokončila magisterské studium v roce 2010 na Institutu mezinárodních

studií FSV UK s diplomem suma cum laude. Její diplomová práce na téma „Irská neutralita

během druhé světové války“ byla pro svou mimořádnou kvalitu uznána za práci rigorózní, čímž

autorka získala titul PhDr.

Doktorské studium na Ústavu světových dějin FF UK zahájila v prezenční formě roku 2010,

doktorskou zkoušku složila v roce 2013 a dizertační práci odevzdala v září roku 2017.

Během svého doktorského studia se Kathleen Geaney plnohodnotně zapojila do odborného

života. Pravidelně publikovala v domácích i zahraničních periodicích. Zejména lze

vyzdvihnout její studie v časopisech KOSMAS: Czechoslovak and Central European Journal a

Comenius: Journal of Euro-American Civilization. Aktivně se účastnila mezinárodních

konferencí; v letech 2011–2014 každoročně prezentovala dílčí výsledky svého výzkumu na

konferencích Association for Slavic, East-European and Eurasian Studies (ASEEES) Annual

Convention v USA. V letech 2013–2014 úspěšně řešila projekt podpořený Grantovou agenturou

Univerzity Karlovy.

Podnikla řadu studijních cest do Velké Británie a Spojených států. V letech 2012–2013

absolvovala roční studijní a výzkumný pobyt na Skalny Center for Polish and Central European

Studies, Univerzity v Rochesteru v USA, kde také vyučovala samostatný kurs.

Pedagogicky působila rovněž na Ústavu světových dějin FF UK. Dva semestry vyučovala

studenty vysoce hodnocený seminář k nejnovějším světovým dějinám. Zapojila se také do

anglické výuky v rámci programu Erasmus+. V současnosti již po několik semestrů vede pro

studenty mezinárodního studijního programu TEMA kurs Academic English Writing.

K. Geaney se dále také podílela na přípravě řady mezinárodních grantových projektů, přičemž

spolupracovala zejména s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR. Zde také působí jako editorka

a členka redakčního kruhu časopisu Czech Journal of Contemporary History.

Lze tedy říci, že K. Geaney se během přípravy své dizertační práce stala etablovanou

historičkou a úspěšnou vědeckou pracovnicí se zkušenostmi z mezinárodního vědeckého dění.

Dizertační práce „English-Speaking Communists, Communist Sympathizers and Fellow-

Travelers and Czechoslovakia in the Early Cold War” je dosud nejdetailnějším zpracováním

této problematiky. K. Geaney podnikla nesmírně rozsáhlý výzkum v archivních institucích

v České republice, ale i ve Velké Británii nebo Spojených státech. Obdivuhodně pečlivé je

také zpracování dobové anglickojazyčné literatury o Československu. Práce se bezpochyby

stane základní literaturou pro téma vztahů komunistických stran a sympatizantů s komunisty

s Československem a dalšími zeměmi sovětského bloku. Bohatá, pestrá a pečlivě zpracovaná

pramenná báze jasně dokazuje preciznost a mravenčí píli autorky.

Nepochybuji, že práce díky atraktivitě tématu i důkladnosti zpracování najde odezvu jak u

českých, tak zahraničních historiků specializujících se na dějiny Československa, nebo na

dějiny mezinárodního komunismu a studené války.

V Praze, 23. ledna 2018

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D.